UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số: 123/BC-BDT           Thừa Thiên Huế, ngày 19 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 11

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 12 NĂM 2021

Kính gửi: Uỷ ban Dân tộc.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2021, Quy chế làm việc của cơ

quan, Ban Dân tộc báo cáo tình hình công tác dân tộc tháng 11 và nhiệm vụ

tháng 12 năm 2021 như sau:

I. MỘT SỐ TÌNH HÌNH NỔI BẬT Ở VÙNG DÂN TỘC

1. Về nông nghiệp

Trồng trọt: Dưới sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và ngành chức năng,

nông dân vùng đồng bào DTTS đã tổ chức tổng kết sản xuất nông nghiệp năm

2021 (tổng diện tích đã gieo trồng trong năm tại huyện Nam Đông là 594,7/605

ha đạt 98,3% so với kế hoạch; huyện A Lưới là 5.801,3 ha, đạt 100% so với kế

hoạch) và triển khai kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2021 - 2022.

Chăn nuôi: Công tác kiểm soát giết mổ gia súc tại lò được duy trì thường

xuyên, tất cả gia súc qua kiểm tra đều đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, tổ

chức tiêm phòng gia súc, gia cầm, tiêm phòng dại chó và tiêm phòng bệnh viêm

da nổi cục đạt chỉ tiêu giao; không có xảy ra dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

Tiếp tục đẩy mạnh tái đàn lợn, gia cầm để phục vụ tết cổ truyền; thường xuyên

kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng, chống dịch bệnh trên động vật, nhất là dịch

tả lợn Châu Phi, lở mồm long móng và các dịch bệnh nguy hiểm khác.

2. Về văn hoá – xã hội

- Giáo dục - đào tạo: Trong bối cảnh dịch Covid-19 đang được kiểm soát

tốt, các huyện A Lưới, Nam Đông và vùng đồng bào DTTS tổ chức cho học sinh

học đến trường để dạy và học tập trung gắn với việc triển khai đồng bộ các biện

pháp phòng dịch theo quy định. Lãnh đạo UBND các huyện vùng đồng bào

DTTS  đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch năm học và tổ chức Hội nghị cán bộ, công

chức, viên chức đầu năm học 2021 - 2022. Hướng dẫn thực hiện dạy học theo

Đề án nâng cao chất lượng học sinh dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025, Đề án

2

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện giai đoạn 2021-2025. Phối hợp với Sở

Giáo dục và Đào tạo kiểm tra công nhận trường đạt chuẩn quốc gia.

- Y tế: Thời điểm báo cáo, tình hình dịch Covid-19 vùng đồng bào DTTS

cơ bản vùng xanh. Ngành y tế ở các huyện vùng DTTS tiếp tục thực hiện quyết

liệt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Theo dõi diễn biến tình hình dịch

bệnh Covid-19, ban hành quyết định cách ly y tế và giấy xác nhận hết thời hạn

cách ly cho các trường hợp đi từ vùng dịch và các tỉnh thành có dịch theo đúng

quy định. Báo cáo nhanh tình hình dịch Covid - 19 hàng ngày cho Sở Y tế. Xây

dựng phương án về việc chủ động tiếp nhận cách ly, giám sát công dân để

phòng, chống dịch Covid-19. Thành lập kích hoạt T và Ban điều hành khu cách

ly tập trung huyện; tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 gắn với hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân. Thực hiện khai

báo y tế cho tất cả những người vào địa bàn huyện; Tăng cường rà soát, quản lý

chặt chẽ người và phương tiện từ các tỉnh, thành phố có dịch vào địa bàn, kiểm

soát các đường mòn, lối mở trên tuyến biên giới.

- Văn hoá - thể thao: Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Chào mừng

39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2021), Kỷ niệm 91 năm

Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2021) phù

hợp với tình hình dịch Covid-19 ở địa phương. UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh,

Tỉnh đoàn và UBND huyện A Lưới tuyên dương em Hồ Thanh Minh (dân tộc

Tà Ôi, xã Lâm Đớt, huyện A Lưới) về thành tích xuất sắc trong vòng loại Giải

bóng đá U23 Châu Á 2022. Các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể dục, thể thao, du lịch,

quảng cáo, viễn thông, công nghệ thông tin; tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn

các quy định của pháp luật đến các cơ sở kinh doanh; đẩy mạnh công tác tuyên

truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gắn với kiểm tra các hoạt động văn

hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn vùng đồng bào DTTS.

 3. Quốc phòng - an ninh

Tình hình an ninh nội bộ, an ninh tôn giáo trên địa bàn ổn định, chưa phát

hiện vấn đề nổi lên gây ảnh hưởng đến an ninh chính trị trên địa bàn vùng đồng

bào DTTS trên toàn tỉnh.

Lực lượng an ninh phối hợp chặt chẽ với ngành y tế, các đoàn thể trong

đảm bảo công tác an ninh trật tự tại khu vực cách ly, giám sát; quản lý các

trường hợp trong khu cách ly, khu phong toả và theo dõi sức khoẻ tại gia đình;

phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng quy định.

3

Cấp ủy, chính quyền vùng đồng bào DTTS ban hành Chỉ thị, Kế hoạch sơ

tuyển, khám tuyển nghĩa vụ quân sự; Kế hoạch triển khai tuyển chọn, gọi công

dân vào phục vụ tại ngũ trong Quân đội nhân dân và thực hiện nghĩa vụ tham gia

Công an nhân dân năm 2022. Phúc tra, kiểm tra, đăng ký thống kê, quản lý độ

tuổi sẵn sàng nhập ngũ, rà soát các đối tượng thuộc diện tạm hoãn, miễn nhập

ngũ theo Luật Nghĩa vụ Quân sự. Chính quyền các xã, thị trấn rà soát quản lý độ

tuổi sẵn sàng nhập ngũ, các đối tượng thuộc diện tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ

năm 2021 theo Nghị định số 13/2016/NĐ-CP.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 11

Dưới sự lãnh, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, sự phối hợp của

các sở, ban, ngành cấp tỉnh và địa phương, Ban Dân tộc đã hoàn thành tốt công

tác tháng 11/2021, nổi bật các nhiệm vụ trọng tâm:

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị thông qua Đề án “Phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Thừa Thiên

Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng năm 2030” và hoàn thiện Đề án trình

UBND tỉnh. Tham gia Hội thảo trực tuyến góp ý Dự thảo thông tư hướng dẫn

thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030

do Uỷ ban Dân tộc quản lý; thông tư hướng dẫn quy trình đánh giá, giám sát

thực hiện chương trình của Ủy ban Dân tộc.

- Tổ chức 07 Hội nghị bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền; sinh hoạt chuyên

đề và tuyên truyền pháp luật về Luật Hôn nhân và gia đình, tảo hôn và HNCHT;

phối hợp Học viện Dân tộc tổ chức 03 lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho đối

tượng 3, đối tượng 4 tại huyện A Lưới. Hoàn thành công tác chuẩn bị và dự kiến

tổ chức Hội nghị tuyên dương học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số tiêu biểu xuất

sắc năm học 2020-2021 (tạm hoãn tổ chức do dịch bệnh covid – 19 diễn biến

phức tạp). Tổ chức các đợt công tác nắm tình hình, công tác dân tộc ở cơ sở (xã

Quảng Nhâm, xã Hồng Thủy- huyện A Lưới; xã Thượng Long – huyện Nam

Đông). Triển khai thực hiện Đề án Thông tin, tuyên truyền thực hiện Chương

trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng

dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Tháng

hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2021

(từ ngày 15/11- 15/12/2021).

- Kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng, Hội đồng khoa học công nghệ,

Ban biên tập Bản tin Dân tộc và Miền núi; tổ chức đánh giá, xếp loại chất lượng

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Ban Dân tộc năm 2021;

4

Trưởng Ban Dân tộc ban hành Quyết định tặng Giấy khen cho cầu thủ Hồ Thanh

Minh (dân tộc Tà Ôi) đội tuyển bóng đá U23 Việt Nam.

- Hoàn thành các báo cáo chuyên đề: Công tác nhân quyền năm 2021;

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021; công tác tiếp công dân, giải

quyết KNTC năm 2021; công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; tổng kết

công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022;

Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021; kiểm điểm công tác chỉ

đạo, điều hành năm 2021 và đăng ký chương trình công tác năm 2022 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh; Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021;

tổng kết 03 năm (2019-2021) thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày

09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ; kết quả thực hiện Đề án 2152/QĐ-TTg

ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ năm 2021.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 12

1. Tiếp tục tham mưu hoàn thiện Đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào DTTS&MN tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021 – 2025, định hướng

đến năm 2030 để trình UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến chỉ

đạo, lãnh đạo tổ chức triển khai thực hiện. Nghiên cứu tham mưu triển khai các

văn bản của Chính phủ, Ủy ban Dân tộc, các bộ, ngành Trung ương về triển khai

thực hiện Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Hoàn thành các báo cáo chuyên đề năm 2021: báo cáo kiểm soát thủ tục

hành chính; báo cáo cải cách hành chính; báo cáo nhiệm vụ KHCN năm 2021,

nhiệm vụ năm 2022; báo cáo thực trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống

năm 2022; báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân và GQKNTC, công tác

PCTN năm 2021. Báo cáo công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí giai đoạn

2016-2021. Tổng kết công tác dân tộc năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm

2022.

3. Hoàn thành quyết định công bố mục tiêu chất lượng năm 2021; quyết

định công bố hệ thống quản lý chất lượng năm 2021. Ban hành các kế hoạch

năm 2022: kế hoạch cải cách hành chính; kế hoạch đào tạo cán bộ công chức,

viên chức; kế hoạch công nghệ thông tin; kế hoạch văn thư lưu trữ; kế hoạch

thanh tra, kiểm tra; kế hoạch áp dụng duy trì và cải tiến hệ thống quản lý. Chấm

điểm công nghệ thông tin cơ quan năm 2021. Ban hành quy chế nâng lương

trước thời hạn theo văn bản mới; họp hội đồng nâng lương định kỳ và trước thời

hạn 6 tháng cuối năm 2021.

4. Triển khai công tác kê khai, công khai tài sản thu nhập năm 2021; hồ sơ

kiểm điểm đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá

5

nhân cán bộ lãnh đạo quản lý diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý năm 2021;

hồ sơ (biên bản, quyết định) đề nghị Trưởng ban công nhận danh hiệu chiến sĩ

thi đua cơ sở và tặng giấy khen cho các cá nhân, tập thể đã hoàn thành xuất sắc

nhiệm vụ công tác năm 2021; hồ sơ (biên bản, tờ trình) đề nghị Chủ tịch nước

tặng thưởng Huân chương lao động hạng ba cho Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên

Huế.

5. Tổ chức Hội nghị tuyên dương học sinh DTTS xuất sắc, tiêu biểu năm

2020-2021; chuẩn bị các văn bản liên quan và tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật

cho NCUT. Phát hành Bản tin Dân tộc Miền núi quý IV/2021. Xây dựng

Chương trình, kế hoach công tác năm 2022 của Ban, của các phòng, Văn phòng

Ban. Tiếp công dân vào định kỳ.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác dân tộc tháng

11 và nhiệm vụ tháng 12 năm 2021. Ban Dân tộc kính mong được sự quan tâm

chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự phối hợp của

các sở, ban, ngành chức năng để thực hiện có hiệu quả công tác tại địa phương./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Vụ địa phương I, UBDT;

- Ban Dân vận TU;

- Sở KH&ĐT;

- Công an tỉnh (Phòng PA02);

- Lãnh đạo Ban;

- VP, TTr;

- Lưu: VT, CSDT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Xuân Hải

		2021-11-19T16:19:11+0700